
COMUNE DI BRONTE

IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

 DETERMINAZIONE

NUMERO  194    DEL 08-08-2022

Reg. Gen.le n. 762 del 08-08-2022

Oggetto: Approvazione procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell'art.
36, comma 2, D.Lgs 50/2016, tramite MEPA, con lettera dinvito aperta a tutti gli
operatori abilitati su MEPA nella categoria "Servizi Sociali" per laffidamento della
gestione del progetto HOME CARE PREMIUM 2022 dal punto di vista gestionale a
favore degli utenti non autosufficienti, utenti INPS gestione dipendenti pubblici.

CIG : 93580635E2

IL CAPO DELLA IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

Premesso che, ai sensi e per gli effetti del D.M. n. 463/1998, l’INPS Gestione Dipendenti Pubblici, ha, tra i
propri scopi istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici
e dei loro familiari;
Che il 31.03.2022 l’INPS ha pubblicato l’Avviso di adesione al Progetto Home Care Premium 2019, rivolto
agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) o, in caso di inerzia degli ATS, agli enti pubblici istituzionalmente
competenti alla gestione convenzionata di servizi socio-assistenziali;
Che questo Comune ha aderito al Progetto Home Care Premium 2022 di cui al suddetto Avviso e a tal fine
ha trasmesso all’INPS la richiesta di manifestazione d’interesse ad aderire al predetto progetto;
Che, con nota  del 30.05.2022, assunta al prot. gen. del Comune al n. 13874, l’INPS ha inviato la
Convenzione Progetto HCP 2022 D.S.S. 15 BRONTE affinchè venisse ritrasmessa firmata dal legale
rappresentante del distretto 15;
Che con nota prot. 14230 del 01.06.2022, il Comune di Bronte ha inviato la Convenzione/Accordo relativo al
progetto HCP 2022, relativa al periodo 01.07.2022 al 31.06.2025, debitamente sottoscritto dal legale
rappresentante del Distretto S.S. n. 15;
Che in data 7.07.2022 il Comune di Bronte, preso atto del lungo lasso di tempo trascorso senza che l’INPS
avesse trasmesso la copia dell’Accordo debitamente firmata dallo stesso Istituto e data la necessità di dover
avviare le procedure per l’attivazione del progetto, inviava all’Inps nota di sollecito avente numero di prot.
18650;
Che in data 18.07.2022 con nota prot. 19589 l’INPS inviava copia dell’Accordo ai sensi dell’art. 15 della
legge 241/1990, per l’attuazione del progetto HOME CARE PREMIUM 2022 fino al 30.06.2025, sottoscritto
dal Direttore Regionale dell’Istituto;
Che, come specificato nel suddetto accordo, per il periodo di durata del progetto, l’INPS riconoscerà all’Ente
partner un rimborso massimo di € 100,00 per ogni utente per l’attività di gestione;
Che, tenuto conto del numero attuale dei vincitori inseriti nell’elenco comunicato all’INPS pari a n. 145 e del
numero di idonei che potrebbero subentrare, al Comune di Bronte sarà corrisposto un importo suscettibile di
variazione in funzione al numero effettivo degli utenti per i quali verrà redatto il PAI e delle prestazioni
erogate;



COMUNE DI BRONTE
Che il Comune di Bronte, non avendo un numero sufficiente di assistenti sociali previsti dagli standard di
servizio di cui alla vigente normativa in materia, e anche gli altri Comuni del Distretto, non ha la possibilità
garantire in modo completo tutti gli adempimenti dal punto di vista gestionale del progetto di cui trattasi;
Che, vista l’esperienza positiva del progetto HCP 2017 e del progetto HCP 2019 dal punto di vista
gestionale, anche per il progetto Home Care Premium 2022/2025, si ritiene opportuno per la completa
attuazione del progetto sotto il profilo gestionale di ricorrere all'affidamento a terzi, stante l’elevato numero
di utenti collocati in graduatoria;
Che la legge n. 94/2012 ha disposto l’obbligo per la PA di ricorrere ai fini dell’affidamento degli appalti
pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
di Consip, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa al fine dell’acquisizione
di beni e servizi;
Ravvisata, pertanto, l’opportunità di avviare una  procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi
dell’art 36 comma 2 del D.lgs 50 del 18/04/2016 tramite MEPA (gestito da Consip) con lettera di invito
aperta a tutti gli operatori abilitati su MEPA nella categoria " Servizi Sociali" per l’affidamento della
gestione del progetto Home Care Premium 2022 da un punto di vista gestionale a favore di soggetti non
autosufficienti, utenti INPS – gestione dipendenti pubblici, dal 01.10.2022 al 30.06.2025, in esecuzione
dell’Accordo di Programma sottoscritto tra questo Comune e la Direzione Regionale dell’INPS e trasmesso
al Comune in data 18/07/2022 per l’importo di euro 466.046,48 (inclusa IVA) come meglio specificato nel
Capitolato d’oneri che allegato insieme alla Lettera d’invito costituiscono parte integrante del presente atto;
Rilevata, quindi, la necessità di avviare con sollecitudine la realizzazione del progetto HCP 2022 poiché un
ritardo dell’attivazione delle prestazioni in esso previste determinerebbe senz’altro degli effetti
pregiudizievoli nei confronti dei beneficiari dei servizi erogati con il medesimo progetto i quali appartengono
alle categorie fragili stante che sono soggetti non autosufficienti, anziani e disabili maggiori e minori;
Dato atto che, al fine di attuare il progetto HCP 2022/2025 come sopra indicato, sono stati predisposti la
Lettera d’invito e il relativo Capitolato speciale d'oneri, contenente i requisiti, i termini e le condizioni per la
partecipazione alla gara d’appalto di che trattasi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità, così come stabilito dal vigente codice degli
appalti.
Preso atto del quadro economico relativo alla suddetta gara come specificato nel Capitolato speciale d’oneri
allegato al presente atto;
Vista la L.R. 48/91;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale sono state attribuite le posizioni organizzative;

DETERMINA
Per i motivi di cui in espositiva di:

Indire una procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36, comma 2, D.Lgs1)
50/2016, tramite MEPA, con lettera d’invito aperta a tutti gli operatori abilitati su MEPA nella
categoria "Servizi Sociali" per l’affidamento della gestione del progetto HOME CARE PREMIUM
2022 dal punto di vista gestionale a favore degli utenti non autosufficienti, utenti INPS gestione
dipendenti pubblici, dal 01.10.2022 al 30.06.2025, in esecuzione dell’Accordo sottoscritto dal
Comune e dall’INPS del 18.07.2022,  per un importo di euro 466.046,48 (incluso IVA).
Approvare la Lettera d’invito e il Capitolato speciale d’oneri che contengono i requisiti i termini e le2)
condizioni per la partecipazione alla gara d’appalto di che trattasi, nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia ed imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità così come
stabilito nel D. Lgs 50/2016 che sono allegati al presente atto per farne parte integrale.
Dare atto che la somma occorrente a far fronte alla spesa necessaria per la suddetta procedura è stata3)
impegnata con la determina n.192 del 04.08.2022.
Disporre la pubblicazione della lettera d’invito e del Capitolato speciale d’oneri sul sito Internet di4)
questo Comune in "Amministrazione trasparente", sez. "Bandi e gare" oltre che sull’albo pretorio on

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 194 del 08-08-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
line per quindici giorni consecutivi in base alle vigenti disposizioni di legge, stante l'urgenza di
provvedere in merito.
Inviare la presente all’unità operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione prevista5)
dall’art. 27 del vigente Regolamento di contabilità.
Trasmettere la presente determinazione all’Unità Operativa "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell’art.6)
29 del Regolamento di contabilità.
Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art 67, comma 6,7)
del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi.e venga, altresì, pubblicato nella Sezione"
Amministrazione trasparente", sottosezione di 1̂ livello " Provvedimenti" sottosezione di 2̂ livello
" Provvedimenti dirigenti", voce "determine".
Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio8)
Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e, dall'Ufficio Ced per la sezione "Amministrazione
trasparente".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO IV AREA
 Longhitano Francesca

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 194 del 08-08-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Approvazione procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell'art.
36, comma 2, D.Lgs 50/2016, tramite MEPA, con lettera dinvito aperta a tutti gli
operatori abilitati su MEPA nella categoria "Servizi Sociali" per laffidamento della
gestione del progetto HOME CARE PREMIUM 2022 dal punto di vista gestionale a
favore degli utenti non autosufficienti, utenti INPS gestione dipendenti pubblici.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 194 del 08-08-2022                Pag. 4


